
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione

atto n. 2019/15

Seduta del 20/11/2019, ore 10.00

Presenti:
Raffaele Favalli, Presidente
Stefano Begotti, Consigliere e Vice Presidente
Gaia Cimolino, Consigliere
Marco Pagliarini, Consigliere
Iacopo Rebecchi, Consigliere

Assiste  il  Direttore  Claudio  Cerioli  che,  ai  sensi  dell’art.  5  c.  5  dello  Statuto,  funge  da
segretario verbalizzante

Oggetto: Approvazione con i poteri dell’Assemblea e salvo ratifica da parte della stessa
della variazione finale di assestamento del bilancio 2019.-

____________________________________________________________________________________

1



_____________________________________________________________________

IL  CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’AGENZIA

PREMESSO CHE l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011,
prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di
cassa, sia  nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati,
con apposita  deliberazione da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

CONSIDERATO che il medesimo art. 175 stabilisce:

 ai  sensi  dell'articolo  42,  che  le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate
dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a
pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti
e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il
predetto termine;

 in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di  variazione adottato
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta
giorni,  e  comunque  sempre  entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i
provvedimenti  ritenuti  necessari  nei  riguardi  dei  rapporti  eventualmente  sorti
sulla base della deliberazione non ratificata.

RICHIAMATE:

 la deliberazione n. 2018/6 del 21/12/2018 con la quale l’Assemblea ha approvato
il Documento Unico di Programmazione 2019 – 2021;

 la deliberazione 2018/7 del 31/07/2018 con la quale l’Assemblea ha approvato il
Bilancio di Previsione 2019 - 2021;

 la deliberazione 2019/5 del 30/07/2019 con la quale l’Assemblea ha approvato la
variazione di  assestamento generale comprendente la verifica della salvaguardia
degli  equilibri  di  bilancio  2019-2021  e  verifica  dello  stato  di  attuazione  dei
programmi contenuti nel documento unico di programmazione (DUP) 2018-2020.-

FATTO PRESENTE che:

 si è reso necessario procedere in base a quanto stabilito del comma 8 dell’art. 175
del TUEL ad una verifica generale delle previsioni di entrata e di spesa anche alla
luce delle disposizioni che regolano la finanza locale per l’esercizio in corso;

 si  rendono  necessari  adeguamenti  delle  previsioni  di  alcuni  stanziamenti  di
entrata,  come  risulta  dall’allegato  che  forma  parte  integrante  del  presente
provvedimento,  in  relazione  soprattutto  al  contributo  straordinario  per  aree
deboli  deciso dalla Regione Lombardia con la L.r.  15/2019 di assestamento del
proprio bilancio e a contributi di altri enti per servizi di trasporto aggiuntivi; 

 si rendono necessari adeguamenti delle previsioni di alcuni stanziamenti di spesa
come risulta dall’allegato che forma  parte integrante del presente provvedimento,
determinati soprattutto da variazioni dei corrispettivi per servizi di t.p.l. e piccoli
aggiornamenti dei capitoli di spesa; 

 le variazioni alle entrate per trasferimenti correnti da enti oggetto di variazione
sono  state  apportate  sulla  base  di  idonea  documentazione  rappresentata  da

____________________________________________________________________________________

1  



                                                                                                                                          

delibere e comunicazioni regionali e di altri enti che costituiscono presupposto per
procedere all’accertamento dell’entrata;

 con  il  presente  provvedimento  viene  destinato  il  residuo  avanzo  libero  di
amministrazione 2018, non precedentemente utilizzato per euro 10.717,58;

 con  il  presente  provvedimento  viene  smobilizzato  il  fondo  di  riserva  per  euro
118.000,00, considerato che l’esercizio 2019 è giunto ormai al termine e sono state
individuate con precisione le residue necessità e impegni;   non si  rende quindi
necessario mantenere in essere il fondo stesso o ricostituirlo; 

 la variazione riguarda esclusivamente l’esercizio 2019, e non gli esercizi successivi,
poiché si intende anche per quest’anno assumere gli atti di approvazione del D.U.P.
e del bilancio preventivo 2020-2022 entro il 31/12/2019, evitando così l’avvio del
2019 in esercizio provvisorio;

VISTI:

- I pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal  Direttore
dell’Agenzia ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000;

- Il Testo Unico degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

- lo Statuto dell’Agenzia

- il  parere  sulla  variazione  n.  4/2019  reso  dall’Organo  di  revisione  in  data
19/11/2019;

Con i poteri dell’Assemblea salvo ratifica da parte della stessa e con voti unanimi espressi
in forma palese

DELIBERA

1) Di approvare lo schema di variazione n. 4 al Bilancio di previsione 2019-2021 allegato
quale parte integrante del presente provvedimento;

2) Di trasmettere il presente provvedimento al Tesoriere dell’Ente Monte dei Paschi di
Siena per gli adempimenti conseguenti;

3) Di trasmettere il  presente provvedimento all’Assemblea degli  Enti,  nella sua prima
seduta utile, per la necessaria ratifica dello stesso;

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
F.to Claudio Cerioli

IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA
F.to Raffaele Favalli

2


